
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire l' immediata esecutività di
quanto contenuto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Procedura aperta per l’affidamento della “Fornitura chiavi in mano” di
litotritori extracorporei per i PP.OO. di Nocera e Polla - CIG 8057541D2B. Anticipazione
sull’importo contrattuale ex art. 35 co.18 del D.Lgs. 50/2016. Provvedimenti.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Gestione
dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato

PREMESSO
che   con Deliberazione del Direttore Generale p.t. n. 489 del 10.06.2019 è stata indetta una
procedura aperta, per la “fornitura chiavi in mano” di litotritori extracorporei per i PP.OO. di Nocera e
Polla;

che con Deliberazione del Direttore Generale p.t. n. 403 del 23.03.2022, è stata aggiudicata la
suddetta fornitura alla RTI Ab Medica S.p.A.- Giotto S.r.l., per un importo complessivo pari ad €
957.000,00 oltre IVA pari a € 210.540,00, per un totale di € 1.167.540,00 IVA inclusa;

DATO ATTO che:
-il Responsabile Unico del procedimento (RUP) dell’appalto de qua è il Direttore dell’UOC Gestione
dell’Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato Dott.ssa Vanessa Mazziotti;
-il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è Il Dirigente UOSD Valutazione Tecnologie
Sanitarie Ing. Francesca Perrina, supportata dal Direttore dei Lavori Geom. Massimo Avellino e dal
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Arch. Filippo Retillo;
 

ATTESO che:
la Società Ab Medica S.p.A., mandataria della RTI Ab Medica S.p.A.- Giotto S.r.l., a mezzo nota pec
del 13.10.2022, ha richiesto la sostituzione per l’aggiornamento tecnologico di alcuni prodotti ed a
mezzo nota pec del 10.11.2022, ha richiesto l’erogazione dell’anticipazione del 30% del valore del
contratto;
 
PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria riferite alla valutazione dell’aggiornamento tecnologico
trasmesse alla proponente U.O.C. in data 17.07.2023, con nota prot. n.ro 143315, dal Dirigente della
U.O.S.D. Valutazione Tecnologie Sanitarie che allegata al presente provvedimento ne forma parte
integrante e sostanziale;
 
VISTO per la richiesta dell’erogazione dell’anticipazione del 30% del valore del contratto:
-l’art. 35 c. 18 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che l’anticipazione è dovuta in misura
del 20% del valore del contratto ed è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;
-il comma 2 dell’art. 207- “Disposizioni urgenti per la liquidità delle imprese appaltatrici”- del Decreto
legge 19.05.2020, n. 34, convertito con legge 17.07.2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”, il quale stabilisce che l’importo dell’anticipazione prevista dall’art. 35,
comma 18 del D.lg. 50/2016 e ss.mm.ii., può essere incrementato fino al 30 per cento, nei limiti e
compatibilmente con le risorse annuali stanziate per l’intervento oggetto del contratto;
-che con parere n. 17/2022 (espresso nella funzione consultiva) l’ANAC ha precisato, che, più in
dettaglio, per l’effettiva corresponsione dell’anticipazione, le condizioni necessarie per il ricorso
all’istituto in esame, sono la stipula del contratto, l’avvio dell’esecuzione dello stesso e il rilascio di
apposita garanzia, bancaria o assicurativa;
-che con Deliberazione n. 247 del 16 marzo 2021 l’ANAC ha chiarito che “la portata generale
dell'obbligo per le stazioni appaltanti di prevedere l'anticipazione del prezzo risponde alla ratio che
sorregge il principio di anticipazione delle somme erogate dall'amministrazione al fine di dare impulso

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

all'iniziativa imprenditoriale, assicurando la disponibilità delle stesse nella delicata fase di avvio dei
lavori e di perseguire il pubblico interesse alla corretta e tempestiva esecuzione del contratto”;
-il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, come modificato dalla L. 23 dicembre 2014, n. 190, e in particolare
gli articoli 17 ter e 26;
 

 
 
CONSIDERATO che: 
-l’erogazione dell’anticipazione sull’importo contrattuale è subordinata alla costituzione di adeguata
garanzia fideiussoria, come definita e individuata dall’art. 35 co.18 del D.Lgs. 50/2016;

ATTESO che:
-con nota   prot. n. 264320 del 23.12.2022 questo Ufficio richiedeva attestazione di effettivo inizio dei
lavori di cui al contratto in argomento al Dirigente UOSD Valutazione Tecnologie Sanitarie Ing.
Francesca Perrina, al Direttore dei Lavori Geom. Massimo Avellino e al Coordinatore della Sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione Arch. Filippo Retillo;
-con nota mail del 25.01.2023 la Dirigente UOSD Valutazione Tecnologie Sanitarie Ing. Francesca
Perrina trasmetteva a questa scrivente UOC il Verbale di Consegna Lavori del 23.01.2023, agli atti di
ufficio, con cui si è dato avvio all’appalto e al relativo cronoprogramma delle attività;
 
PRESO ATTO:
-della polizza fideiussoria n. 1670.00.27.2799855159, stipulata dalla RTI Ab Medica S.p.A.- Giotto
S.r.l., di importo pari ad € 296.060,96, emessa a Biella il 09.03.2023, dalla SACE BT S.p.A., a
garanzia dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale, maggiorato del tasso di interesse legale
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei
lavori;

RITENUTO:
-ai sensi della suddetta normativa, nonché dell’istruttoria predisposta ai sensi dell’art. 35 co.18 del
D.Lgs. 50/2016, di accogliere la richiesta avanzata dalla RTI Ab Medica S.p.A.- Giotto S.r.l.,   tenuto
conto delle risorse annuali stanziate disponibili nell’ambito dell’intervento di cui trattasi, e di
anticipare, pertanto, tale importo come di seguito riportato:
•             somma di competenza per le attrezzature pari ad € 229.713,70 oltre IVA;
•             somma di competenza per i lavori pari ad € 66.347,26 oltre IVA;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di prendere atto, delle risultanze dell’istruttoria riferite alla valutazione dell’aggiornamento
tecnologico trasmesse alla proponente U.O.C. in data 17.07.2023, con nota prot. n.ro 143315, dal
Dirigente della U.O.S.D. Valutazione Tecnologie Sanitarie che allegata al presente provvedimento ne
forma parte integrante e sostanziale;

di prendere atto, a seguito dell’istruttoria predisposta ai sensi dell’art. 35 co.18 del D.Lgs. 50/2016
della richiesta di erogazione dell’anticipazione del 30% sull’importo contrattuale presentata dalla
Società Ab Medica S.p.A., mandataria della RTI Ab Medica S.p.A.- Giotto S.r.l., a mezzo nota pec del
10.11.2022; 

di prendere atto, della nota mail del 25.01.2023, mediante cui la Dirigente UOSD Valutazione
Tecnologie Sanitarie Ing. Francesca Perrina trasmetteva a questo Ufficio il Verbale di Consegna
Lavori del 23.01.2023 con cui si è dato avvio all’appalto e al relativo cronoprogramma delle attività;

di prendere atto della polizza fideiussoria n. 1670.00.27.2799855159, stipulata dalla RTI Ab Medica
S.p.A.- Giotto S.r.l., di importo pari ad € 296.060,96, emessa a Biella il 09.03.2023, dalla SACE BT
S.p.A., a garanzia dell’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale;

di accogliere la citata richiesta di erogazione dell’anticipazione del 30% del valore del contratto,
tenuto conto delle risorse annuali stanziate disponibili nell’ambito dell’intervento di cui trattasi, nonché
della costituzione di garanzia fideiussoria di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori; 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



 
di anticipare, pertanto, l’importo come di seguito specificato:

somma di competenza per le attrezzature pari ad € 229.713,69 oltre IVA;
somma di competenza per i lavori pari ad € 66.347,26 oltre IVA;

 

di dare atto che la spesa complessiva, riferita all’anticipazione sull’importo contrattuale ex art. 35
co.18 del D.Lgs. 50/2016, di € 296.060,96€ oltre IVA trova copertura sul budget di competenza dei
PP.OO. interessati alla fornitura come da Deliberazione del Direttore Generale p.t. n. 403 del
23.03.2022 e precisamente sul conto patrimoniale n. 101020401 “attrezzature sanitarie” per €
229.713,70 e sul conto economico n. 030101010 per € 66.347,26 per i lavori, come da autorizzazioni
trasmesse dalla U.O.C. Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali di seguito riportate:

P.O. NOCERA_ATTREZZATURE_AUTORIZZAZIONE n.ro 1000008736
P.O. NOCERA_LAVORI_AUTORIZZAZIONE n.ro 1000008739
 
P.O. POLLA_ATTREZZATURE_AUTORIZZAZIONE n.ro 1000008737
P.O. POLLA_LAVORI_AUTORIZZAZIONE n.ro 1000008740
 
di dare atto che, in caso di ritardata esecuzione della prestazione, l’anticipazione del prezzo versata
dalla Stazione Appaltante sarà a questa restituita, mediante escussione della fideiussione;

di trasmettere la presente deliberazione alla UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, alla
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico-Gestionali, alla Dirigente della UOSD Valutazione
Tecnologie Sanitarie, alla Società Ab Medica S.p.A., mandataria della RTI Ab Medica S.p.A.- Giotto
S.r.l., ai PP.OO. di Nocera e Polla per la liquidazione riferita all’anticipazione sull’importo contrattuale,
al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente.

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Gestione dell'Acquisizione dei Beni e Servizi ed
Economato - [ Mazziotti Vanessa ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa: Procedura aperta per l?affidamento della ?Fornitura chiavi in mano? di
litotritori extracorporei per i PP.OO. di Nocera e Polla - CIG 8057541D2B. Anticipazione
sull?importo contrattuale ex art. 35 co.18 del D.Lgs. 50/2016. Provvedimenti.

Importo autorizzato: 361.194,37

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Codice conto: ,1010204010 - Attrezzature sanitarie,5030101010 - Manut.ord.e
riparaz.fabbricati e costruzioni legg.

Anno esercizio: 2023

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Mazziotti Vanessa - proposta-approvata_1.pdf - 03/08/2023 12:03:56
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 24/08/2023 18:08:14
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 25/08/2023 09:21:47
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 25/08/2023 12:06:10

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
UOC Gestione dell
UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali
UOSD Valutazione Tecnologie Sanitarie
P.O. Polla
P.O. Vallo della Lucania

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

9


	Delibera: N.ro 1161 del 29-08-2023
	Proposta: N.ro 1032 del 03-08-2023
		2023-08-29T19:13:25+0200
	GENNARO SOSTO




